
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
( COPIA )

N.18 del Reg.

Data 06-08-2018

Oggetto: II  ̂ VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2018/2020

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sei del mese di agosto alle ore 19:30, in seduta pubblica,
nella sala delle adunanze consiliari del Comune di Malignano.

Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria, che è stata partecipata ai
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale per la trattazione del presente
punto:

FALCIONI ARMANDO P Ballatori Ettore P
MANCINI CILLA MONICA P Alessi Giordana A
CONOCCHIOLI ANTONIO P TALAMONTI DOMENICO P
Filiaggi Federica P CORVARO GIOVANNI P
ALFONSI ATTILIO P CRETONE MIRKO A
LISSO FRANCESCO P

Assegnatin. 11 Presenti n.    9
In Carican. 11 Assenti n.    2

Assiste il Segretario Comunale Dott. CAROPRESO LUIGI.
Presiede FALCIONI ARMANDO, nella sua qualità di SINDACO.

La seduta è Pubblica.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, si esamina il punto n° 2 dell’ordine
del giorno.



Partecipano alla seduta gli Assessori esterni Spurio e Flamini i quali hanno diritto di
intervento ma non di voto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267
(TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di
armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e
non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso
comma;
le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite
dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL;

Premesso inoltre che:
con deliberazione n. 10 del 06/04/2018 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di
previsione per il triennio 2018-2020 con i relativi allegati;
con deliberazione n. 40 del 06/04/2018 la Giunta comunale ha approvato il piano
esecutivo di gestione (PEG) per l’esercizio 2018/2020;

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al
bilancio in allegato dettagliata, sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei
Settori (richieste prot.6395 del 20/07/2018 e 6753 del 31/07/2018), e per adeguare il capitoli
relativi alle retribuzioni in forza del nuovo CCNL;

Atteso che con il presente atto è prevista per la corresponsione degli arretrati contrattuali in
favore del personale dipendente; l’applicazione dell’avanzo di amministrazione accantonato
in sede di approvazione Rendiconto 2017,
Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10,
comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazione
del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

Visto l’art. 187, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce che Il risultato di
amministrazione e' distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e
fondi accantonati. I fondi destinati agli investimenti sono costituiti dalle entrate in c/capitale
senza vincoli di specifica destinazione non spese, e sono utilizzabili con provvedimento di
variazione di bilancio solo a seguito dell'approvazione del rendiconto. L'indicazione della
destinazione nel risultato di amministrazione per le entrate in conto capitale che hanno dato
luogo ad accantonamento al fondo crediti di dubbia e difficile esazione e' sospeso, per
l'importo dell'accantonamento, sino all'effettiva riscossione delle stesse. I trasferimenti in
conto capitale non sono destinati al finanziamento degli investimenti e non possono essere
finanziati dal debito e dalle entrate in conto capitale destinate al finanziamento degli
investimenti. I fondi accantonati comprendono gli accantonamenti per passivita' potenziali e il
fondo crediti di dubbia esigibilita'. Nel caso in cui il risultato di amministrazione non sia
sufficiente a comprendere le quote vincolate, destinate e accantonate, l'ente e' in disavanzo
di amministrazione. Tale disavanzo e' iscritto come posta a se stante nel primo esercizio del
bilancio di previsione secondo le modalita' previste dall'art. 188;

Visto l’art. 187, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce che l'avanzo di
amministrazione non vincolato non puo' essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una
delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, fatto salvo l'utilizzo per i provvedimenti di
riequilibrio di cui all'articolo 193;

Visto l’art. 187, comma 3-ter, del D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce “costituiscono quota
vincolata del risultato di amministrazione le entrate accertate e le corrispondenti economie di
bilancio:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 06-08-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



a) nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati individuano un vincolo di
specifica destinazione dell'entrata alla spesa;
b) derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti determinati;
c) derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica destinazione
determinata;
d) derivanti da entrate accertate straordinarie, non aventi natura ricorrente, cui
l'amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione. E' possibile attribuire
un vincolo di destinazione alle entrate straordinarie non aventi natura ricorrente solo se l'ente
non ha rinviato la copertura del disavanzo di amministrazione negli esercizi successivi e ha
provveduto nel corso dell'esercizio alla copertura di tutti gli eventuali debiti fuori bilancio,
compresi quelli di cui all'art. 193. L'indicazione del vincolo nel risultato di amministrazione per
le entrate vincolate che hanno dato luogo ad accantonamento al fondo crediti di dubbia e
difficile esazione e' sospeso, per l'importo dell'accantonamento, sino all'effettiva riscossione
delle stesse”;

Rilevato che dalla verifica contabile effettuata in data odierna non risulta che l’Ente si trovi
nelle condizioni di cui agli artt. 195 e 222 del Dlgs. 267/2000 e pertanto si può procedere
all’applicazione dell’avanzo accantonato e destinato;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del
Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti rilasciato in data 03.08.2018;

Proceduto a votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato:
Consiglieri presenti: 9; astenuti n. 2 (Talamonti, Corvaro); votanti n. 7; voti favorevoli n. 7;

Constatato l’esito della votazione,

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 le variazioni di competenza e1)
di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente
indicate nell’allegato a);
di dare atto che la presente variazione ricomprende anche il finanziamento della spesa2)
di euro 5.971,09 mediante l’avanzo di amministrazione accantonato in sede di
Rendiconto 2017 per l’applicazione del nuovo CCNL;
Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2018.-2020 e3)
i relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del
06/04/2018;
Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2018.-2020, approvato con4)
deliberazione del Consiglio comunale n. 5  del  06/04/2018;
Di dare atto che viene conseguentemente variato il piano esecutivo di gestione (PEG)5)
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 06/04/2018;
Di dare atto che per effetto delle variazioni sopra esposte, le entrate complessive6)
aumentano di € 14.670,51, le spese complessive aumentano corrispondentemente di €
14,670,51;
di dare atto che, sulla base di quanto disposto al precedente punto 1), l’avanzo di7)
amministrazione residuo risulta così composto:

DescrizioneAvanzo accertato Avanzo applicato Avanzo da applicare

Fondi accantonati 1.095.673 ,57 5.971 ,09  1.089.702 ,48

Fondi vincolati 157.462 ,10    157.462 ,10

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 06-08-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



Fondi destinati

Fondi liberi 12.690 ,09      12.690 ,09

TOTALE
1.265.825 ,76 5.971 ,09 1.259.854 ,70.

Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il8)
permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di
competenza finale di cui all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n.
208;
Di dare atto altresì che il fondo di riserva dopo il prelievo autorizzato con il presente atto9)
ammonta per l’anno 2018 ad € zero e che il fondo crediti di dubbia esigibilità ammonta
ad € 23.136,44;
Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo10)
10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B –
variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere;
Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere11)
dell’ente;

Infine
IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere,

Proceduto a votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato:
Consiglieri presenti: 9; astenuti n. 2 (Talamonti, Corvaro); votanti n. 7; voti favorevoli n. 7;

Constatato l’esito della votazione,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 06-08-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 06-09-2018 la pubblicazione all’Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi [n° 642 Reg. Pubblicazioni].

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 06-08-2018 in quanto trascorsi 10
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio.

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio di questo Comune dal       06-09-2018      al       21-09-2018      e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi..
Maltignano, lì 22-09-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 06-09-2018

                    IL SEGRETARIO COMUNALE
                                   Dott. CAROPRESO LUIGI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 06-08-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


